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Abstrakt

Dle dřívějších prací fyzická atraktivita ovlivňuje náš každodenní život. Na základě

vzhledu je s jedinci ve společnosti různě zacházeno a z evoluční perspektivy hraje

fyzická atraktivita klíčovou roli při výběru partnera, protože od fyzické atraktivity

postavy se odvíjí jedincova hodnota jako potenciálního partnera a nositele dobré

genotypové výbavy. Ukazuje se, že jako nejatraktivnější je hodnocena mužská postava

s vyšším rozvojem svalové hmoty a s horní polovinou těla ve tvaru písmene „V. Taková

postava by měla poukazovat na fyzickou zdatnost jedince, na jeho zdraví a tedy na

kvality tohoto jedince jako vhodného partnera. Avšak výsledky těchto prací byly v

poněkud hrubých obrysech a díky užitým metodám a stimulům nepříliš konzistentní.

Za účelem ověřit jejich závěry a zpřesnit jejich výsledky jsme provedli dvě online

studie. První za použití nové a širší škály stimulů založených na fotografiích somatotypů

a druhou za použití fotografií mužů před a po nabírání objemu svalové hmoty horní

poloviny těla. Zároveň jsme v obou těchto studiích zjišťovali, zdali a jaký vliv na

hodnocení fyzické atraktivity mají inter‐individuální rozdíly hodnotitelek.

Dle výsledků první studie je hodnocení fyzické atraktivity spojeno s ekto‐

mezomorfní konstitucí postavy, tedy postavy s vysokou mírou fyzické zdatnosti a

zdraví. Nikoliv však s postavou mezomorfní, tedy s vysokým rozvojem svalové hmoty

horní poloviny těla. Dle druhé studie je přílišný rozvoj muskulatury horní poloviny těla

u již svalnaté postavy hodnocení atraktivity významně snižuje.

Klíčová slova

Fyzická atraktivita; mužské tělo; somatotyp; preference žen; signály
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Abstract

According to previous research physical attractiveness plays an important role in

our everyday life. People are treated differently on the basis of their physical

appearance and from an evolutionary point of view physical attractiveness is a key

factor in mate selection, being a cue of an individual's mate value and genetic qualities.

Research shows that the highest attractiveness ratings tend to be given to physiques

with a higher level of development of lean muscle mass and a V‐shaped upper body.

Such a physique body constitution could indicates how a high level of physical fitness

and a man's health of man and be a cue of the man's qualities as a mating partner.

However, results of the previous studies are inconclusive due to the methods and

stimuli employed.

To address the shortcomings exhibited by the previous studies investigations, we

ran two online studies. In the first study, women rated the attractiveness of a new and

more extensive set of black‐and‐gray silhouettes derived from photos of the

somatotypes. In the second study, we tested whether physical attractiveness of men

can be increased by a voluntary change of their upper body shape. In both studies we

were testing how interindividual differences of the female raters modulate the ratings

of attractiveness.

Results of the first study show that attractiveness preferences are associated

with an ecto‐mesomorphic physique, with bodies showing a high level of physical

fitness and health, but not with a highly muscular mesomorphic body type. Results of

the second study suggest that an excessive upper body muscle mass significantly

decreases ratings of attractiveness.

Key words

Physical attractiveness; human male body; somatotype; human female

preferences; signals
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Úvod

V této diplomové práci navazuji na téma, které jsem rozpracoval ve své

bakalářské práci (Třebický, 2010). V té jsem se věnoval tématu fyzické atraktivity

mužské postavy teoreticky se záměrem komplexně shrnout zásadní práce pokrývající

nepříliš rozvinuté pole výzkumu tohoto tématu v evolučních vědách, které se jeví jako

důležité, protože jak se ukazuje, vnímání a hodnocení našeho vzhledu se uplatňuje

v rozličných oblastech života. Snažil jsem se dále zaměřit alespoň na některé metodické

problémy těchto prací.

V diplomové práci se snažím poukázat na jakousi „zaslepenost“ vůči širším

perspektivám zkoumání atraktivity mužské postavy pod vlivem nekritického přijímání a

replikování postupů a úvah jen několika málo autorů (Thornhill & Gangestad; Swami &

Toveé; Dixson & Dixson), která často vede k nadužívání ne vždy zcela pochopených

pojmů a mechanismů evoluce v rámci pohlavního výběru. A alespoň částečně vykročit

stranou z pomyslného stínu názorů nejcitovanějších autorů evoluční psychologie a

jejich pionýrských prací. Zároveň se v této práci snažím vyvarovat většině metodických

problémů, kterých se tito autoři často dopouští a díky kterým je velice těžké dosavadní

poznání prohlubovat.

V současné době ve výzkumu percepce a preferencí převládá velice populární

téma výzkumu percepce obličejů. Toto téma je teoreticky a metodicky rozpracovanější

než výzkumy percepce těla a často mi sloužilo jako zdroj inspirace jak a kam svůj

výzkum směřovat. Proto jsem se rozhodl věnovat řadě faktorů, které percepce a

preference mohou ovlivňovat a které jsou v dosavadních pracích opomíjeny. Snažil

jsem se zvýšit použitou variabilitu stimulů, které ve své práci k hodnocení atraktivity

konstituce mužské postavy využívám a zaměřit se na jejich vyšší validnost použitím

somatotypů jako možné variability mužské postavy, nikoli jen perokreseb zaměřujících

se jen na některé konkrétní rysy těla. A hlavně reflektovat výsledky předchozích prací.

Protože se až příliš často i v nejaktuálnějších publikacích lze setkat s výzkumy

založenými na metodách, hodnotách nebo měřítcích vzhledem ke stavu poznání ne

zcela adekvátních.

Dlouhá příprava a realizace této práce se podepsala i na značném rozsahu celé

studie, ze které je pouze jedna z částí tématem této diplomové práce.
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Teoretické zakotvení práce

Muži a ženy z rozličných kultur uvádějí, že jim při výběru partnera záleží více na

osobnostních charakteristikách, jako je příjemnost, smysl pro humor nebo inteligence,

než na vzhledu (Buss, 1989). Ale již klasické studie Walsterové a kol. (1966) a

Hatfieldové a kol. (1966) nasvědčují tomu, že zájem o protějšek je často zcela nezávislý

na osobnostních charakteristikách, ale závisí na fyzické atraktivitě. Člověk je sice mezi

ostatními druhy výjimkou v tom, že není na fyzickou atraktivitu orientován mnohem

silněji, zvláště na atraktivitu mužů, i tak mají ženy zcela zřejmé preference například

pro partnery vyšší (Pawlowski, 2003) nebo starší (Waynforth & Dunbar, 1995).

Na fyzické atraktivitě záleží v nejrůznějších populacích, kulturách i etnikách, jak

dokládá již klasický výzkum Busse a kol.(1989), který zjišťoval preference pro fyzickou

atraktivitu u 37 kultur na šesti kontinentech a pěti ostrovech. V dosud zkoumaných

skupinách existují určité preference toho, co je a co není na lidském těle atraktivní.

Ačkoli meta‐analýzy těchto studií ukazují (Langlois a kol, 2000), že existuje jakýsi

obecný konsenzus atraktivity tváře, preference pro některé rysy se mezi populacemi

liší.

Tento fenomén přitahuje zájem mnoha výzkumníků z různých vědních disciplín a

oborů, ale i přes velký progres ve výzkumu fyzické atraktivity za poslední desítky let,

které nasvědčují tomu, že vzhled, který hodnotíme jako atraktivní nebo neatraktivní

ovlivňuje naše každodenní životy, víme o tomto fenoménu zatím velice málo. Víme, že

na atraktivitě záleží, protože s atraktivními lidmi je ve společnosti zacházeno jinak,

většinou lépe. Atraktivním lidem jsou většinou přisuzovány lepší charakterové

vlastnosti. Atraktivnější děti jsou méně trestány a dostávají ve škole lepší známky

(Baugh& Parry, 1991). Atraktivní lidé dostávají lepší pozice při zaměstnání a vyšší platy,

mají více přátel, lepší možnosti ve výběru atraktivního partnera a větší možnosti při

výběru partnerů obecně (viz Langlois a kol., 2000). Na základě stereotypu „co je hezké,

to je dobré“ (Dion, Berscheid, & Walster, 1972) lidé věří, že atraktivní lidé jsou jaksi

lepší.

Jak je tedy patrné, fyzická atraktivita může mít a pravděpodobně má zásadní vliv

na náš život. Ale proč jsou určité tělesné tvary, znaky a rysy považovány za atraktivní?
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Již Charles Darwin (1871, české vydání 2005) popsal mechanismus, jakým by mohly

znaky považované za atraktivní vznikat, a jakou by mohly hrát v evoluci roli. Tento

mechanismus nazval pohlavní výběr. Ale až na konci 70. let se začal fenomén fyzické


[…]

nejatraktivnější a tento výsledek podporuje nelineárnost preferencí znaků fyzické

atraktivity. Faktory, které z našeho výběru měly vliv na hodnocení atraktivity

konstituce mužské postavy, jsou fyzická atraktivita hodnotitelek, fáze menstruačního

cyklu, užívání hormonální antikoncepce a socioekonomický statut. Atraktivnější ženy

prokazovaly vyšší preference pro zastoupení složek konstituce postavy, které její

atraktivitu zvyšují a zároveň menší preference pro zastoupení složek, které atraktivitu

snižují. Obdobné preference mají i ženy v plodné fázi menstruačního cyklu a ženy

užívající hormonální antikoncepci. Dále ženy v závislosti na svém socio‐ekonomickém

statutu modulují své preference pro partnery, kteří by jim v potenciálním vztahu mohli

poskytnout nejoptimálnější výhody ve formě přímých nebo nepřímých kvalit.

V druhé studii jsme se věnovali otázce, zdali zvýšení objemu svalové hmoty, která

je spojena s pozitivním hodnocením fyzické atraktivity, ovlivní hodnocení atraktivity

mužské postavy. Z našich výsledků vyplývá, že ve vzorku námi předložených stimulů

zvýšení objemu svalové hmoty hodnocení atraktivity mužské postavy signifikantně
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snižuje. Možným důvodem takového výsledku je sada námi užitých fotografií mužů

před a po nabírání svalové hmoty, jelikož tito muži již před nabíráním svalové hmoty

disponovali zvýšenou míru muskularity. A pokud se tato již vysoká míra muskularity

ještě zvýšila, mohla dosáhnout právě až za hraniční úroveň rozvoje hodnoceného jako

atraktivní. Podobně jako v první studii i zde se tak ukazuje nelineárnost preferencí

rozvoje znaků fyzické atraktivity a námi předložené stimuly jednoduše překračují mez

toho, co je ještě vnímáno jako atraktivní.

Závěry této diplomové práce významně doplňují současný stav poznání o

preferencích znaků spojených s vnímáním atraktivity mužské postavy a vychází z ní

řada podnětů jakým dalším směrem se v budoucích výzkumech preferencí ubírat.

Zároveň doufám, že by se mohla stát i podnětným materiálem pro obdobný a dosud

chybějící konzistentní výzkum faktorů ovlivňujících preference můžu pro postavu

ženskou.
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Přílohy

Somatograf

Obr. 5 Somatograf (Sheldon & Dupertuis, 1954)

Studie 1

Ukázka grafických úprav provedených na veškerých stimulech Studie 1
založených na fotografiích somatotypů z The Atlas ofMen(Sheldon & Dupertuis, 1954).

Obr. 6 Ukázka grafické úpravy stimulu Studie 1
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Studie 1 ‐ Stimuly

Matice 5×5 a ukázka všech užitých stimulů Studie 1, včetně označení somatotypu
a pořadového čísla v The Atlas ofMen(Sheldon & Dupertuis, 1954) (označení
somatotypu ani pořadové číslo nebo participantkám prezentováno).

117 ‐ 1 136 ‐37 145 ‐ 54 163 ‐ 116 171 ‐ 125

225 ‐ 162 235 ‐ 202 244 ‐ 246 252 ‐ 264 254 ‐ 319

316 ‐ 384 325 ‐ 405 352 – 507 361 ‐ 587 424 ‐ 643

442 ‐ 712 444 ‐ 758 515 ‐ 881 522 ‐ 886 523 ‐ 905

532 ‐ 918 551 ‐ 1013 613 ‐ 1091 631 ‐ 1091 711 ‐ 1149

Obr. 7 Matice 5×5 všech stimulů Studie 1
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Studie 2

Veškeré stimuly užité ve Studii 2. Vlevo fotografie před tréninkovým cyklem,
vpravo fotografie po tréninkovém cyklu.
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A number of recent studies have shown that partner preferences can be meaningfully
influenced by mechanism of sexual imprinting. It was, for instance, found that individuals born
to older parents prefer older opposite‐sex faces than a control group, and that people prefer
partners with similar hair and eye color like their parents have. Relationship between
individual and opposite‐sex parent during childhood seems to be a crucial factor in this
mechanism – i.e. quality of relationship between an individual and his/her opposite‐sex parent
during childhood predicts choice of similar characteristics in mates. Recent studies were
focused on facial and personality characteristics, but no one examined influence of sexual
imprinting on body constitution.

The main aim of this study was to test possible influence of sexual imprinting on
preferences for somatotypes in women. In particular, we focused on link between father´s
somatotype and preferred male somatotype. In accordance with previous studies, we
suggested that women will prefer and choose similar somatotypes in both their ideal and
actual partners as their father had, but this link would be modulated by by quality of
relationship between daughter and father during childhood.

Females (N= 990, average age 26) were asked in online survey to select the picture
from matrix of 25 Sheldon´s somatotypes, which best matches somatotype of their
current/last partner, their ideal partner and their father (as they remember him from
childhood). Each somatotype consist of three components (mesomorph, ectomorph,
entomorph), and is described by three values ranging from 1 to 7. Thus, we received a level of
somatotype similarity between these pairs. Participants also filled in a questionnaire on
relationship quality with their father during childhood.

Stepwise regression revealed that quality of relationship with father was significantly
predicted only by the level of similarity between fathers and ideal partners somatotype
(B=.142, p=.007). Thus, females who rated their relationship with father higher prefer more
similar somatotype in their potential partners as their father had. We found no significant link
between somatotype of actual partner and father. There was no significant link between
relationship with the father and level of somatotype similarity between father and actual
partner.

Confirmation of main hypothesis shows, that sexual imprinting influences female
preferences, but not real choice, in somatotypes, but only in case, they perceive relationship
with their father during childhood as positive. It seems real choice might be influenced by
other factors which should be addressed in other research.

Key words: sexual imprinting; mate preferences; somatotype; father‐daughter relationship