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Předložená diplomová práce se zabývá atraktivitou mužské postavy, která je dále zkoumána
empirickým způsobem. Jako své teoretické východisko používá evoluční pohled a zejména
vychází z výzkumného směru adaptacionismu. Ten považuje atraktivní tělesné znaky za
znaky vzniklé zejména díky působení pohlavního výběru, neboť jejich upřednostňování
přináší partnerům, v tomto případě ženám, určité evoluční výhody. Tyto výhody jak shrnuje
autor práce ve svém teoretickém úvodu, mohou být buď přímé (např. výhody spojené se
zajištění péče a ochrany partnera i potomků, zajištění potravních a finančních zdrojů, investic
do potomků) nebo výhody nepřímé (genetická kvalita potencionálních potomků). Jelikož se
tyto charakteristiky pojí zejména s rozdílným stupněm vývoje maskulinních znaků, pak je za
atraktivní považována i různá míra maskulinity mužské postavy, v závislosti na strategii
pohlavního výběru, která je ženami aktuálně uplatňována. Vyšší míra maskulinity mužské
postavy je ovlivňována zejména vyšším stupněm rozvinutím muskulatury horní poloviny těla
(na pažích, ramenech a hrudníku) a nižším zastoupením tělesného tuku. Vliv těchto složek
mužské postavy na atraktivitu byly dále podrobně zkoumány v empirické části práce, spolu
s celou řadou dalších faktorů, které mohou ovlivňovat tyto preference (věk, sebehodnocená
atraktivita ženy, objektivní atraktivita ženy (BMI skór), jejich partnerský status, fáze
menstruačního cyklu, socioekonomickým status, sociosexualita (SOI skór).
Z metodologického hlediska je nutné zdůraznit, že předložená práce, shrnuje výsledky 2
studií, které jsou založené na analýze dat získaných pomocí internetového dotazníku od
úctyhodného vzorku 1113 žen, což významně zvyšuje relevanci a zobecnitelnost nalezených
výsledků. K dalším přednostem předložené práce je maximální snaha o ekologickou validitu
stimulů předkládaných k hodnocení atraktivity (studie 1 předkládá 25 různých somatotypů,
které vznikly na základě zpracování reálné populační variability tvaru mužské postavy
(Sheldon, 1954), studie 2 používá jako stimuly 2 fotografie reálných mužů, kteří se pokusili
pomocí cvičení a dietetických prostředků o nárůst svalové hmoty). Díky tomuto
metodologickému přístupu práce výrazně převyšuje kvalitu předchozích studií, které se
věnovaly obdobným tématům. Nutno také podotknout,že žádná předchozí práce se výzkumu
faktorů ovlivňujících atraktivitu mužské postavy nevěnovala v takovém rozsahu. Z práce je
zřejmá jak autorova nezpochybnitelná teoretická znalost zkoumaného tématu, tak autorova
vědecká poctivost a smysl pro detail v empirické části práce. Nalezené výsledky jsou náležitě
popsány a diskutovány v kontextu výsledků předchozích studií. V práci je citováno velké
množství odborných studií, jejichž výčet zahrnuje celkem 12 stran práce. V příloze práce je
umístěn formulář internetového dotazníku a ve studiích předkládané stimuly. Navzdory
zřejmé existenci kladů a předností předložené práce je však také nutno zmínit i některé její
nedostatky, které budou zmíněny chronologicky:V některých pasážích textu, bylo možno
zaznamenat některé formální chyby jako překlepy, nesoulad mezi tvarem slovesa a tvarem
podstatného jména, nebyly dostatečně uváděny odkazy na stránky, kde je možno vyhledat
graf, tabulku, které byly zmíněny v textu. Na straně 43 poslední dvě hypotézy Studie 1(za
druhé, za třetí) nebyly formulovány dostatečných způsobem, neboť v textu dále chybí
jakékoliv predikce alternativní hypotézy. V kapitole výsledky, byly prezentovány grafy, bez
grafického vyjádření signifikantně rozdílných výsledků, což výrazně snižovalo jejich
výpovědní hodnotu. Výsledky byly v textu referovány pouze jako číselné hodnoty výsledků
použitých testů bez toho, aniž by autor jejich znění dále slovně interpretoval. Pokud tedy
čtenář chtěl výsledkům porozumět, musel se složitě vracet k dříve uvedeným hodnotám
průměrných hodnot zkoumaných proměnných, což snižovalo plynulost a sdělnost textu. Na
straně 53. byla podle mého názoru, nejasně popsána metodika výpočtu veličiny, kterou autor

nazývá „preference pro danou složku somatotypu“. V případě popisu tohoto způsobu
vyhodnocení za účelem dalších publikací, bych proto autorovi doporučila tuto metodu a
způsob výpočtu popsat detailněji a tento popis doplnit i názorným příkladem. Na straně 68
autor neuvádí výsledky vyhodnocení vztahu preferencí pro danou složku a výsledkem skóre
SOI, s tím, že byly negativní. Na tomto místě, bych ráda autora práce upozornila, že negativní
výsledky jsou také výsledky a neměly by tedy podléhat autocenzuře, neboť pouze jejich
uvedení v číselném tvaru umožňuje jejich další srovnání s výsledky předchozích či budoucích
studií. Na straně 79 v kapitole výsledky nejsou uvedeny výsledky Post Hoc analýzy pro
kategorii „po nabírání svalové hmoty“. V kapitole diskuze se vyskytovaly odkazy na grafy
bez uvedení čísla stránek. Na straně 86 na začátku 3. odstavce jsem zaznamenala nepřesné
podání výsledků, cituji : „Stejné rozdíly v preferencích (preference pro mezomorfní složku )
pro složky somatypu v závislosti na fázi cyklu se v našem vzorku projevují i u participantek,
které uvedly, že v době výzkumu mají partnera.“ Problém této formulace spočívá v tom, že
stejnou preferenci vykazuje i soubor žen, které v době výzkumu uvedly, že nemají partnera
(viz Graf 11 na straně 69). V této souvislosti tedy autorovo předchozí tvrzení neodpovídá
realitě nalezených výsledků. V závěru práce jsem velmi ocenila, že autor reflektuje i limitace
provedené Studie 1, které spočívají ve způsobu nivelizace výšky postavy předkládaných
stimulů a navrhuje také možné metodologické řešení.

Zavěr:
Předložená diplomová práce je práce nesporně velmi kvalitní a metodologicky nadprůměrná a
můžeme jen společně s autorem doufat, že stejně důkladným způsobem budou prozkoumány
faktory ovlivňující hodnocení atraktivity ženské postavy. Tato práce by mohla být pro tento
další výzkum nejen velkou inspirací, ale stát se i jejím odborným vodítkem. Z výše
uvedených důvodů a v kontextu činnosti oponenta práci hodnotím mezi stupněm výborně a
velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby. Vzhledem k mé plánované nepřítomnosti na
obhajobě práce, bych ráda autorovi alespoň tímto způsobem pogratulovala a popřála mu
hodně sil a entuziasmu do další vědecké činnosti.
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